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Dy fjalë

Me librin “999 mendime të njerëzve të shquar” 
mbyllet kolana e librave të zhanrit argëtues.

Në këtë botim të ri përfshihen materiale, të cilat 
janë mbledhur falë një pune të lodhshme, por me 
shumë pasion. ky libër ka për qëllim t’ju zbavitë, por 
njëkohësisht edhe të përfshijë dashamirësit e tij në 
botën e mendimeve të sakta, të shprehjeve të bukura të 
njerëzve të shquar. gjithashtu do t’ju shërbejë shumë 
në njohjen e përvojave të popujve të përfaqësuar 
nga këta autorë të dëgjuar, në zgjerimin e horizontit 
kulturor, kryesisht të të rinjve.

Autori 





Falënderime!

Falënderoj fëmijët e mi, anilën, ilirin dhe Julianën, 
të cilët me ndihmën e tyre të palodhur bënë të mundur 
botimin e këtij libri.





Ekstrat

Nxjerrë nga vlerësimi që i është bërë materialeve të 
kolanës së librave nga redaktori letrar dhe shkrimtari 
i dëgjuar Skënder Hasko: 

“Jorgaq Perika ka bërë një punë tepër të lodhshme 
e me pasion për grumbullimin dhe renditjen e këtyre 
vlerave ndërkombëtare. Them ndërkombëtare se 
anekdotat, gazmoret dhe për kureshtarët, nuk 
janë vetëm shqiptare, por më shumë nga vende të 
ndryshme të botës.

këto kanë vlera njohëse, edukuese dhe relaksuese. 
e bëjnë lexuesin t’i thërrasë mendjes, të qeshë, apo 
të njohë njerëz të shquar, mendimtarë me vlera 
botërore...”.
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999 mendime të njerëzve të shquar

Mos e duro qetësinë e qullët dhe plogështinë e 
çburrëruar, sepse prej tyre vijnë të gjitha të këqijat.
Skënderbeu

azem, ki besim në mue, më merr me vete, ndoshta 
kam me t’u dashtë, due me qenë shok me ty, të 
luftojmë e të vdesim bashkë, ki besim në mue, azem!
Shote Galica

Jeta është një e hapur e syve dhe një mbyllje prapë - 
puna është se ç’dimë të bëjmë ne në këtë interval të 
ndërmjetëm.
Aleksandër Moisiu

gjenerali malazez Veshoviç në ditët e para të korrikut 
1915 arrestoi pabesisht Mehmet Shpendin, i cili qe 
në krye të “rinisë së Shalës”, në krye të interesave të 
vegjëlisë.
gjenerali e nxori Mehmetin në një kodër, nga ku 
dukej mirë vend i shkretuar prej luftimeve dhe i tha:
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- Nuk ka në Dukagjin e jo në Shqipni.
Mehmet Shpendi, me urrejtje dhe kryelartë, iu 
përgjigj:
- Nuk zhduket Dukagjini e jo më Shqipnia.
gjenerali i tërbuar nga ky qëndrim krenar, urdhëroi 
menjëherë ekzekutimin e tij.
Në ato çaste patrioti trim Mehmet Shpendi u kthye 
me fytyrë nga Shala dhe tha këto fjalë që mbeten në 
histori:
- Tokë e qiell dorzan’ ju paça lanë, besë armikut kurrë 
mos me i xanë.
Mehmet Shpendi

e vërteta s’ka nevojë për përkthim.
Aleks Buda

Në vend të kolltukut me turp në Stamboll, preferova 
kryengritjen me nder në malet e kosovës.
Hasan Prishtina

interesaxhiu djeg shtëpinë e komshiut për të zierë 
vezën e vet.
Sami Frashëri

Njeriu nuk e përmban dot sekretin më shumë kur është 
në gjendje entuziazmi, sesa në nervozitet e sipër.
Odise Paskali
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kush është i ri, le të laget, që të rritet; kush është 
plak, le të largohet, që të mos kalbet!...
Jakov Xoxa

Të dashurosh është meritë, të tallesh me dashurinë 
është krim.
Nasho Jorgaqi

koncepti i lirisë përben objektin e interpretimeve 
më të ndryshme sipas pozitës ideologjike të secilit. 
Njëri quan liri atë që për tjetrin praktikisht është 
skllavëri dhe anasjelltas. Po në aspiratën e popujve 
liria është një dhe e vetme: pa të cilën s’ka kuptim 
jeta njerëzore. Dhe për këtë rast sjellim ndër mend 
dy qenie që marrim shpesh për referim: shqiponja 
krenare edhe në kafaz; papagalli servil edhe në 
liri.
Odise Paskali

Tokën tonë e thau osmanlliu, lotët tanë nuk mundën 
me e njomë e tash ne kena me e ujitë me gjak të 
shqiptarit.
Isa Boletini

Pushtetet dhe ideologjia politike ngrihen e bien, por 
atdheu e interesi kombëtar mbeten të përjetshme.
Rexhep Qosja
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Dy sy të bukur që të hedhin një vështrim kalimthi, për 
një moment janë vetëm me ty.
Odise Paskali

Trim është ai që vdes për të ruajtur nderin e tij 
kombëtar ose për të mirën e njerëzimit.
Sami Frashëri

edhe nëntëdhjetë e nëntë herë po të biem, ne duhet të 
ngrihemi përsëri.
Petro Nini Luarasi

Unë do të rroja derisa të shohë të bukurën, të dashurën 
Shqipërinë tonë të lirë dhe të madhe e pastaj me gëzim 
le të vdes.
Jeronim de Rada

Më të mirën gjë që njohu dhe kuptoi njeriu në jetë 
është të mësuarit.
Naum Veqilharxhi

Padituria është ferrë, gjemb e drizë, dituria është lule 
erëkëndshme.
Hasan Tahsini

Njeriu ka nevojë për arsim, ashtu si bima për ujë. 
ashtu sikundër thahet bima po s’u ujit, edhe njeriu 
thahet shpirtërisht, po nuk u edukua qysh në vogëli.
Sami Frashëri
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Në robëri puna jonë është lufta, në liri lufta jonë është 
puna.
Mithat Frashëri

Dita e sotme sa dy nesër!
Sotir Kolea

Topi që shemb kështjellat më të forta është 
atdhedashuria.
Naim Frashëri

Një shtet i qytetëruar mbështetet në edukatën e gruas.
Sami Frashëri

Mendtë s’janë vetëm me flokë të bardhë.
Sotir Kolea

Një punë e bukur është më e dobishme se një mijë 
fjalë të bukura.
Sami Frashëri

Nuk bëra sa desha, por bëra sa munda, të mundja më 
shumë, të mundja më mirë, s’i linja pa bërë.
Sotir Kolea

kur luftojmë për mëmëdheun nuk duhet të mendohemi 
qysh të rrojmë, por si të mbrojmë e si të vdesim me 
nder.
Jani Vreto
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këmbët e trimit janë krijuar për të qëndruar e të 
frikacakut për të ikur.
Sami Frashëri

Miku i gjithkujt, miku i askujt!
Sotir Kolea

Njeriu që s’mund të mbrojë mendimin e vet i ngjan 
një qyteti të pambrojtur.
Sami Frashëri

Mos kërko të të lavdërojnë për të mirat që ke bërë e 
bën, se e mira nuk fshihet...
Jani Vreto

gabimet që harrohen, përsëriten.
Sami Frashëri

kush dashuron me një të parë, harron me një të parë.
Sami Frashëri

Për dembelin çdo punë është e rëndë.
Gjerasim Qiriazi

Mjerimi s’do mëshirë, do vetëm të drejtë.
Migjeni
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Djalin që tradhton atdheun, nuk e do as nëna e vet.
Naim Frashëri

Mos harro që rrojtjen time e ke në dorë ti. Mos e harro 
këtë gjë.
Fan Noli

Dëshira për liri dyfishon forcën e një kombi.
Sami Frashëri

Hiq dorë nga miku që të flet për dashurinë që ka për 
ty, sepse këtë e bën ose për ndonjë përfitim, ose për 
ndonjë qëllim të fshehtë.
Sami Frashëri

Në thellësi të detit ka plot xhevahire, por në do të 
jetosh, ec pranë tij.
Vedat Kokona

Mendja pa dituri, nuk ka fort bukuri.
Naim Frashëri

Në diversitetin e stileve qëndron edhe bukuria e një 
krijimtarie.
Dalan Shapllo
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e drejta pa fuqi, si dhe fuqia pa të drejtë, është si një 
krah i vetëm.
Sami Frashëri

Dëshira e vërtetë, djersa, mundi e kujdesi janë gjërat 
me anën e të cilave një njeri bëhet i ditur.
Gjerasin Qiriazi

e shkruara një herë është më e vlefshme se e lexuara 
dhjetë herë.
Hetem Ramadani

Për njeriun që bën punë të vlefshme s’do të ketë kurrë 
vdekje.
Naim Frashëri

Njeriu për të mbrojtur nderin e tij, duhet të tregohet i 
zoti kundër armiqve e kundrejt miqve.
Sami Frashëri

Nuk mund të bashkohet në një vend, sinqeriteti me 
lajkën.
Sami Frashëri

... mos shiko nga shkon lumi, vështro ku derdhet...
Jakov Xoxa


